REQUERIMENTO/2023

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Secretário de Saúde, George Veloso, para que envidem esforços para realização de

uma farmácia municipal com atendimento 24h ininterruptos neste município.

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento beneficia todos os usuários do SUS que frequenta as unidades

de pronto atendimento 24h, onde no período noturno a população não tem acesso as

medicações pelo SUS que são receitadas pelo médico plantonista noturnos e também

nos sábados,domingos e feriados nas UPA´S, tendo que aguardar o medicamento

receitado de urgência para iniciar seu tratamento no próximo dia útil levando o paciente

agravar a sua demanda de saúde e nem todos tem recursos para comprar medicamentos

em farmácias particulares pois tendo em vista que a farmácia municipal fecha as 17h.

motivo qual estou apelando para que esse requerimento seja vista com muita

importância.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores,

Diante do exposto esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas, dê-se

ciência ao Prefeito de Caruaru, ao Secretário de Saúde e à imprensa credenciada.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

Vereador Izaac da saúde

		2023-02-10T12:20:33-0300
	Vereador Izaac da Saúde